
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMANDO GERAL 

COMISSÃO COORDENADORA 

 
ATO Nº 012-CCCCFO-PM/BM-2010 

 
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS NO EXAME DE SAÚDE PARA REALIZAREM O 

EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 
 

A COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO PARA O CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 

atribuições conferidas pela Portaria n.º GCG/0081/2009-CG e nº GCG/0022/2010-CG e escudada no 

que pontifica o Subitem 6.2.2 do Edital n.º 001/2009 CFO PM/BM, 

 
RESOLVE: 
 
1. CONVOCAR todos os candidatos considerados APTOS no Exame de Saúde, para 

realizarem o EXAME DE APTIDÃO FÍSICA do Concurso para CFO PM/BM-2010, no Centro de 
Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de Assis Veloso – Mangabeira VII, nesta Capital, 
nas datas e horários abaixo: 

 
ETAPA DATA APRESENTAÇÃO PROVA 

1ª 18 fev 2010 13:30h às 14:30h 

- Flexões de braços na barra fixa 
(masculino)e Suspensão na barra fixa 
(feminino) 
 - Abdominal 
- Corrida Rasa 
 

2ª 19 fev 2010 13:30h às 14:30h 
- Salto em Altura 
- Corrida de Fundo 
 

 
OBSERVAÇÃO: os CANDIDATOS DA OPÇÃO DE BOMBEIROS MILITARES 

(MASCULINO E FEMININO) ainda deverão se submeter a 3ª etapa - às provas de TESTE EM 
ALTURA, que será realizada no Comando do Corpo de Bombeiros, sito na BR 230, KM 29 – Jardim 
Veneza, nesta Capital, no dia 20 de fevereiro de 2010, com apresentação das 07:30 às 10:00h; e de 
NATAÇÃO, que será realizada no Clube dos Oficiais da Polícia Militar, sito na Av. Flávio Ribeiro 
Coutinho, nº 570 – Bessa (Retão de Manaíra), no dia 20 de fevereiro de 2010, com apresentação das 
15:30 às 17:00 h.  

 
 
º 

Nº NOME COMPLETO IDENTIDADE UF OPÇÃO CLAS 
EI 

1. JARDEL ALVES LEITE 2.870.534 PB CFO BM-Masc 1º 
2. DANTON VICTTOR DE LIMA CARNEIRO 3.082.099 PB CFO BM-Masc 2º 



 2

Nº NOME COMPLETO IDENTIDADE UF OPÇÃO CLAS 
EI 

3. SILVANO DE ARAUJO GUERRA JUNIOR 6.649.634 PE CFO BM-Masc 3º 
4. PEDRO ADOLFO LEITE MATOS 7.630.119 PE CFO BM-Masc 4º 
5. DAWYS HARLLAN GOMES DE MEDEIROS 2.976.776 PB CFO BM-Masc 5º 
6. NILVAN ALVES FILHO 2.812.430 PB CFO BM-Masc 6º 
7. RAFAEL ANDRADE DE LIMA  2.166.515 PB CFO BM-Masc 7º 
8. RAFAEL VICENTE DA SILVA 20.414 PB CFO BM-Masc 8º 
9. JARDEL BATISTA SILVA ARAUJO 0435340344 RN CFO BM-Masc 9º 
10. RICARDO ALLAN DOS SANTOS SILVA 3.180.293 PB CFO BM-Masc 10º 
11. RODRIGO FABIO MARTINS DA CRUZ 19.948 PB CFO BM-Masc 12º 
12. PABLO RAPHAEL OLIVEIRA HONORATO DA SILVA 2.640.510 PB CFO BM-Masc 14º 
13. BENEVALDO PESSOA DA CRUZ JUNIOR 2.397.116 PB CFO BM-Masc 15º 
14. MARIO GERMANO ESTELITA LINS 6.388.596 PE CFO BM-Masc 16º 
15. MAXWELL DA SILVA MELO 2.008.888 AL CFO BM-Masc 17º 
16. GENESSON JOSE DA SILVA 19.669 PB CFO BM-Masc 19º 
17. CELSO DE ARAUJO JUNIOR 2.761.122 PB CFO BM-Masc 20º 
18. FRANCELIO MARTINS FARIAS DE BARROS 3.083.072 PB CFO BM-Masc 23º 
19. ALISSON RICARDO SOARES SANTOS 21.012 PB CFO BM-Masc 24º 
20. THIAGO SEVERIANO DA SILVA 3.079.624 PB CFO BM-Masc 26º 
21. RODRIGO PAIVA DE QUEIROZ 21.091 PB CFO BM-Masc 29º 
22. DERIKSON CARVALHO DOS SANTOS 002853636 RN CFO BM-Masc 33º 
23. ALEXANDRE DE OLIVEIRA GOUVEIA 2.667.189 PB CFO BM-Masc 41º 
24. DANIEL ALEXANDRE DA SILVA GOMES 2.389.110 PB CFO BM-Masc 45º 
25. AMILSON ALBUQUERQUE LIMEIRA FILHO 3.477.308 PB CFO BM-Masc 49º 
26. ANDESOM ALVES PEREIRA DE OLIVEIRA 3.085.330 PB CFO BM-Masc 53º 
27. SAUL DE AZEVEDO SOUZA 3358616 PB CFO BM-Masc 55º 
28. VALDENNY DE SOUSA ANDRADE 2.666.208 PB CFO BM-Fem 1º 
29. MELINA DE OMENA M. BERTOLDO DE VIVEIROS 2000001121175 AL CFO BM-Fem 2º 
30. CLAUDIA CAVALCANTI DE SA PEREIRA 2.605.628 PB CFO BM-Fem 3º 
31. MARIANA CESAR GOIS 113706 AL CFO BM-Fem 4º 
32. THALITA NAZARIO CHAVES 2.704.135 PB CFO BM-Fem 5º 
33. RITA DE CASSIA DE SOUSA LIMA 3.558.204 PB CFO BM-Fem 6º 
34. LORENA MEIRELES DA SILVA 2.628.705 PB CFO BM-Fem 7º 
35. KELLEN SUELI BARBOSA AIRES 2.498.455 PB CFO BM-Fem 8º 
36. BRUNA CARNEIRO DE BARROS PINHEIRO 3.168.196 PB CFO BM-Fem 9º 
37. KALINY SIMONY FIDELES DE ARAUJO 2.592.432 PB CFO BM-Fem 10º 
38. ALINE MOREIRA CAVALCANTI 2.825.657 PB CFO BM-Fem 15º 
39. TAYSLANE ROCHA FELIPE DA SILVA 3.555.737 PB CFO BM-Fem 16º 
40. MAURA LUCIA RODRIGUEZ ALEXANDRE 3.396.619 PB CFO BM-Fem 18º 
41. EVELYNNE GOMES PEIXOTO DE MELO 99001097058 AL CFO BM-Fem 19º 
42. JOSEANIA SOUZA DA SILVA 18.735 PB CFO BM-Fem 23º 
43. SARAH BEZERRA GALINDO DOS SANTOS 1.436.109 SE CFO BM-Fem 24º 
44. JOSE RUSEMBERG TAVARES DA SILVA 20.046 PB CFO PM-Masc 1º 
45. SILVIO ANDRE OLIVEIRA SANTOS 20.103 PB CFO PM-Masc 2º 
46. DAVISSON HENRIQUE ARAUJO DA COSTA 3.416.793 PB CFO PM-Masc 3º 
47. CAMILO DE SOUZA FARIAS 3.101.825 PB CFO PM-Masc 4º 
48. RODRIGO VERISSIMO SERQUEIRA 7.099.388 PE CFO PM-Masc 5º 
49. RAFAEL VERISSIMO SERQUEIRA 7.099.389 PE CFO PM-Masc 6º 
50. KELMANY MARCIO DE ASSIS SILVA 34.048.251 SE CFO PM-Masc 8º 
51. WEDSON BRUNO BEZERRA DO EGITO 2.912.790 PB CFO PM-Masc 9º 
52. DIEGGO RODOLPHO FERREIRA GONCALO 2.591.134 PB CFO PM-Masc 10º 
53. JIVAGO SILVA CALADO DE GODOI 3.290.226 PB CFO PM-Masc 11º 
54. ALLAN JOBSON LIMA RIBEIRO 3.454.060 PB CFO PM-Masc 12º 
55. JEDSON BISERRA SAMPAIO 3.365.716 PB CFO PM-Masc 13º 



 3

Nº NOME COMPLETO IDENTIDADE UF OPÇÃO CLAS 
EI 

56. LUIZ EDUARDO DE FIGUEIREDO MENDONCA 2.382.566 PB CFO PM-Masc 14º 
57. YURI MAIA RIBEIRO 2.687.288 PB CFO PM-Masc 15º 
58. ALMIR TAVARES DE LIMA 19.987 PB CFO PM-Masc 16º 
59. ENIO EMANUEL DE AZEVEDO DANTAS 2.659.084 PB CFO PM-Masc 17º 
60. ALEXANDRE RIBEIRO DO NASCIMENTO  2.817.492 PB CFO PM-Masc 18º 
61. MANOEL MORENO PEREIRA NETO 2.700.830 PB CFO PM-Masc 19º 
62. JOAO ANTONIO DE OLIVEIRA SOBRAL 2.953.031 PB CFO PM-Masc 20º 
63. RAPHAEL JOSE FERREIRA FELINTO 20.392 PB CFO PM-Masc 21º 
64. AKILA VINICIUS PEREIRA BEZERRA 3.296.093 PB CFO PM-Masc 22º 
65. FELIPE DO NASCIMENTO LEITE 2.630.773 PB CFO PM-Masc 23º 
66. MARCO ANTONIO CAVANI V. DE OLIVEIRA 3.566.927 PB CFO PM-Masc 25º 
67. MISAEL PIRES DE ALMEIDA 24.032.080 PB CFO PM-Masc 30º 
68. GLAUCIO COSTA DE MENEZES 2.670.606 PB CFO PM-Masc 31º 
69. ERIVALDO MONETA DA SILVA 5.418.231 PE CFO PM-Masc 35º 
70. ADAILSON RUMAO FREIRES ARAUJO 2.847.627 PB CFO PM-Masc 36º 
71. DIEDJON ANTONIO DA SILVA SOUZA 2.987.113 PB CFO PM-Masc 46º 
72. ELIAKIM CLAUDINO BERNARDES 3.209.671 PB CFO PM-Masc 49º 
73. ITALO SANTANA LUCENA 2.671.382 PB CFO PM-Masc 51º 
74. ANDRESSA MELO DE ARRUDA PALMEIRA 3.369.035 PB CFO PM-Fem 1º 
75. MONICA DOS SANTOS LINS 20.182 PB CFO PM-Fem 2º 
76. NAYARA CESAR DA COSTA 3.290.695 PB CFO PM-Fem 3º 
77. THAIS QUEIROZ VILAR OLIVEIRA             3.558.799 PB CFO PM-Fem 5º 
78. SUZANA WALDENICE DA PAZ SOBRAL 2.672.684 PB CFO PM-Fem 6º 
79. VIVIANE DE FREITAS RODRIGUES 20.189 PB CFO PM-Fem 7º 
80. LUIZA HELENA DE SOUZA MACEDO 3.084.522 PB CFO PM-Fem 9º 
81. PETALA PEREIRA DE SANTOS 19.749 PB CFO PM-Fem 11º 
82. POLIANA FERREIRA DE LUNA 19.976 PB CFO PM-Fem 14º 
83. KAIZZA BRASIL DE BRITO 2.368.478 PB CFO PM-Fem 17º 
84. GIULLIANA KARLA SANTOS DE LIMA MARQUES 3.566.885 PB CFO PM-Fem 18º 
85. WELLEN MONTEIRO FARIAS DA CUNHA 3.569.905 PB CFO PM-Fem 19º 

 
 
 
 
 

2. Para os Exames de Teste em Altura e Natação os candidatos convocados deverão 
observar as prescrições contidas no SUBITEM 6.2.4.7 e 6.2.4.8 respectivamente. 

3. Os candidatos convocados deverão comparecer aos locais acima estabelecidos 
para o Exame de Aptidão Física, munidos do original da Cédula de Identidade, não sendo aceito cópia 
desta, ainda que autenticada. 

4. Publique-se no Boletim da Polícia Militar, disponibilize-se na INTERNET através 
do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite) e afixe-se no Quartel do Comando Geral. 

 
 
 

João Pessoa, PB, 13 de Fevereiro de 2010.  
 
 
 
 

FERNANDO ANTÔNIO FERNANDES BELTRÃO – Cel QOC 
Presidente da Comissão Coordenadora 

http://www.pm.pb.gov.br/

	ATO Nº 012-CCCCFO-PM/BM-2010

